计 算 机 系 统 应 用                        http://www.c-s-a.org.cn                     2014 年 第 23 卷 第 7 期
 206 研究开发 Research and Development
汽车虚拟仪表盘的仿真设计①
曹振新, 林祝亮, 陈卫增
(浙江师范大学 工学院, 金华 321004)
摘 要: 汽车仪表盘反映了汽车行驶过程的多种参数, 设计虚拟仪表盘仿真系统在教学科研中具有重要意义.
在分析汽车仪表盘功能的基础上, 提出了汽车虚拟仪表盘总体设计方案. 编写通信程序实现了上位 PC 机和下位
单片机系统的数据采集发布功能. 应用 VB 开发了数字化汽车虚拟仪表盘界面与性能仿真系统, 可模拟发动机转

转速, 以减少发动机的磨损并减少油耗. 燃油表用来
表示燃油量, 其单位是升(L)(表面上用刻度分为 5等份
表示). 里程表采用数字表的形式表示行驶总距离, 单
位是公里(km), 分为总里程表和小计里程表. 水温表
用来显示发动机冷却水温, 单位是摄氏度, 指示范围
是 0-130, 应避免温度表指针超出正常范围, 必要时辅
以声音警报. 转向信号指示灯用来表示转向信号功能,
发出明暗交替的闪光信号, 以表示汽车向左或向右转
向行驶. 危险警告灯工作时, 左右指示灯一起闪烁.
时间数据则用来显示当前工作时间.
2.2 方案设计
汽车虚拟仪表盘设计由传感器检测部分、单片机
信号处理模块与上位机显示操作三部分组成, 总体设
计框图如图 1 所示. 单片机将实际采集到的传感器数
据用不同通道经过 A/ D 转换进入计算机作为实验的
源参量, 然后上位 PC 机将采集到的转速、速度、油耗、
温度及里程等参数用虚拟仪表盘显示出来. 采取电机
转动模拟发动机工作的进行速度测试. 设置速度调节
器改变转速模拟汽车在不同工况下的的行驶速度, 按
键开关实现灯光信号控制.
图 1 汽车虚拟仪表盘设计框架
3 硬件电路设计制作
3.1 单片机主控模块设计
虚拟仪表盘主控系统选用芯片 AT89S52、各类传
感器和外围扩展电路组合而成, 如图 2 所示. 从传感
器和其它待测设备等模拟和数字被测单元中自动采非
电量或者电量信号, 送到上位机中进行分析处理. 传
感器是仪表盘数据的信息源, 芯片组处理各类数据并
通过串口电路传送到上位 PC 机显示出来. 系统原理
图主要由电源电路、晶振电路、复位电路、掉电保护
电路以及串口电路等组成 , 对应的主要元件是
AT89S52、MAX232CPE、RS232 接头以及 USB 接头
等 . 传感器将监测信号传输给单片机处理 , 然后由
MAX232CPE 实现信号转换 , 再传输给计算机 .
AT89S52 是一款低功耗、高性能的 8 位微控制器, 内
部具有 8K 在系统可编程 Flash 存储器, 与工业 80C51
产品指令和引脚完全兼容. 片内Flash存储器可在线重
新编程, 亦适于通用的编程器. 通用的 8 位 CPU 与在
图 2 单片机主控系统
P1.0(T2)1
P1.1(T2EX)2
P1.23
P1.34
P1.45
P1.56
P1.67
P1.78
RESET9
P3.0 RXD10
P3.1 TXD11
P3.2 INT012
P3.3 INT113
P3.4 T014
P3.5 T115
P3.6 WR#16
P3.7 RD#17
XTAL218
XTAL119